Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Сургутская школа - детский сад для обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья»
(КОУ «Сургутская школа - детский сад»)

ПРИКАЗ

27 декабря 2023                    № 231
г. Сургут

Об утверждении Положения об оценке коррупционных рисков деятельности

КОУ «Сургутская школа-детский сад»

На основании Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции",
Закона Ханты-Мансийского округа – Югры от 25 сентября 2008 года  86-оз «О мерах по
противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Постановления
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  от 27.06.2014 № 229-п  «Об
утверждении основных направлений антикоррупционной деятельности в государственных
учреждениях и государственных унитарных предприятиях Ханты-Мансийского автономного
округа –Югры, а также хозяйственных обществах, товариществах, фондах, автономных
некоммерческих организациях, единственным учредителем (участником) которых является Ханты-
Мансийский автономный округ-Югра, Методический рекомендаций Министерства труда и
социальной защиты РФ от 13.02.2013, в целях обеспечения принципов противодействия коррупции,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об оценке коррупционных рисков деятельности КОУ «Сургутская школа-
детский сад» согласно приложению.
2. Секретарю учебной части Д.Р. Хамитовой ознакомить с настоящим приказом сотрудников
учреждения под личную подпись.
3. Технику Е.Н. Алиповой данный приказ разместить на официальном сайте (раздел
«Противодействие коррупции»).
4. Отменить действие приказа от 11.04.2019г. № 35 «Об утверждении Положения об оценки
коррупционных рисков деятельности КОУ «Сургутская школа – детский сад»».
5. Контроль за исполнением действующего приказа возложить на ответственного за состояние
антикоррупционной работы.
6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Директор          А.Г. Плотников

Приказ от 27.12.2023 №231 «Об утверждении Положения об оценке коррупционных рисков
деятельности КОУ «Сургутская школа-детский сад» на 1 листе, приложение 1 на 3 листах

Рассылка
В дело  – 1 экз.

от 27.12.2023г. №231

ПОЛОЖЕНИЕ
об оценке коррупционных рисков деятельности

 КОУ «Сургутская школа - детский сад»

1. Общие положения

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной
казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
«Сургутская школа-детский сад для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья» (далее - Учреждение), позволяющая обеспечить соответствие реализуемых
антикоррупционных мероприятий специфике деятельности учреждения и рационально
использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции в
учреждении.
1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение тех процессов и операций в
деятельности учреждения, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения
работниками учреждения коррупционных правонарушений как в целях получения личной
выгоды, так и в целях получения выгоды учреждением.
1.3. Коррупционные риски- это заложенные в системе управления возможности для действия
(бездействия) должностных лиц и рядовых сотрудников с целью незаконного извлечения
материальной и иной выгоды при выполнении своих должностных полномочий.

2.Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков проводится по следующему алгоритму:
а) деятельность учреждения представляется в виде отдельных процессов, в каждом из которых
выделяются составные элементы (подпроцессы);
б) для каждого процесса определяются элементы (подпроцессы), при реализации которых
наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений (критические точки);
в) для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском,
составляется описание возможных коррупционных правонарушений, включающее:
-  характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено учреждением или
ее отдельными работниками при совершении коррупционного правонарушения;
- должности в учреждении, которые являются ключевыми для совершения коррупционного
правонарушения;
г) на основании проведенного анализа составляется карта коррупционных рисков учреждения;
д) формируется перечень должностей, связанных с высоким коррупционным риском.

3. Карта коррупционных рисков

3.1. В карте коррупционных рисков (далее-Карта) указываются зоны повышенного
коррупционного риска (коррупционно-опасные полномочия), считающиеся наиболее
предрасполагающими к возникновению возможных коррупционных правонарушений.
(Приложение 1 – форма Карты коррупционных рисков).
3.2. В карте указывается перечень должностей, связанных с определенной зоной повышенного
коррупционного риска (коррупционно-опасными полномочиями).
3.3. В карте описываются типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества,
которые могут быть получены отдельными работниками при совершении коррупционного
правонарушения.

3.4. По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасных
полномочий) предлагаются меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных
функций.
3.5. Карта разрабатывается лицом, ответственным за профилактику и противодействие
коррупции в учреждении, и юрисконсультом.
3.6. Карта подлежит изменению:
- по результатам ежегодного проведения оценки коррупционных рисков в учреждении;
- в случае внесения изменений в должностные обязанности работников учреждения,
должности которых указаны в Карте, или учредительные документы учреждения;
- в случае выявления фактов коррупции в учреждении.

4.Минимизация коррупционных рисков либо их устранение в конкретных
управленческих процессах реализации коррупционно-опасных функций

    Минимизация коррупционных рисков либо их устранение достигается различными
методами: от реинжиринга соответствующей коррупционно-опасной функции до введения
препятствий (ограничений), затрудняющих реализацию коррупционных схем.
     В этой связи, к данным мероприятиям можно отнести:
- перераспределение функций между должностными лицами внутри учреждения;
- использование информационных технологий в качестве приоритетного направления для
осуществления служебной деятельности (служебная корреспонденция);
- совершенствование механизма отбора должностных лиц для включения в состав комиссий,
рабочих групп.
     В целях недопущения совершения должностными лицами коррупционных
правонарушений или проявлений коррупционной направленности реализацию
антикоррупционных мероприятий необходимо осуществлять на постоянной основе
посредством:
    - организации внутреннего контроля за исполнением должностными лицами своих
обязанностей, основанного на механизме проверочных мероприятий; при этом проверочные
мероприятия должны проводиться и на основании поступившей информации о
коррупционных проявлениях, в том числе жалоб и обращений граждан и организаций,
публикаций о фактах коррупционной деятельности должностных лиц в средствах массовой
информации;
   - проведения разъяснительной и иной работы для существенного снижения возможностей
коррупционного проведения при исполнении коррупционно-опасных функций.

5. Перечень должностей работников
учреждения, замещение которых связано

с коррупционными рисками
1. Директор
2. Заместитель директора по УВР
3. Заместитель директора по ВВВР
4. Главный бухгалтер
5. Заведующий хозяйством
6. Специалист по кадрам
7. Контрактный управляющий
8. Учитель
9. Педагог-психолог, социальный педагог, учитель-дефектолог, учитель-логопед
10. Старший воспитатель
11. Воспитатель

Приложение № 1

К Положению,
утвержденному приказом

от 27.12.2023г. №231

ФОРМА
Карта коррупционных рисков

В КОУ «Сургутская школа –детский сад»

Направление
деятельности
/подпроцесс

Коррупционный
риск (критическая

точка)

Краткое описание
возможной

коррупционной схемы

Наименование
должностей,
замещение

которых связано с
коррупционными

рисками

Оценка
риска

Меры по минимизации рисков в
критической точке

	1. Общие положения

		2025-02-05T23:06:26+0500
	КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ "СУРГУТСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ"